
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 37 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ENTI LOCALI PER LA 
REGISTRAZIONE, LA GESTIONE, LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE 
DELL’ITINERARIO DENOMINATO “SENTIERO NOVARA – TAPPE NN. 12-18-19”. 

 

        
L’anno duemilasedici, addì ventisette del mese di ottobre alle ore 16,30, nella sala 

riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     - X 

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

     X 
                                          

- 

   
                                                                  Totale       2 1 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 



G.C. n. 37  del  27/10/2016  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO TRA ENTI LOCALI PER 
LA REGISTRAZIONE, LA GESTIONE, LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE 
DELL’ITINERARIO DENOMINATO “SENTIERO NOVARA – TAPPE NN. 12-18-19”. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte del 1 febbraio 2016 è stato 
approvato il bando PSR 2014/2020 misura 7 sottomisura 7.5 operazione 7.5.1 “infrastrutture 
turistico e ricreative ed informazione”; 
- gli investimenti sul patrimonio escursionistico dovranno essere inseriti nella rete del 
patrimonio escursionistico regionale; 
 
VISTI: 
- l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: “le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune”; 
- la legge regionale n. 12 del 18 Febbraio 2010 recupero e valorizzazione del patrimonio 
escursionistico del Piemonte; 
- gli articoli 7-10-11-12-13-14-15 del regolamento di attuazione della L.R n. 12 del 18 
Febbraio 2010 relativi alle modalità di registrazione di percorsi ed itinerari nella rete 
regionale e alla classificazione fisica e qualitativa degli itinerari escursionistici;  
 
VISTO l'interesse manifestato a partecipare al bando di cui alla delibera della Giunta 
regionale n. 28-2871 del 01/02/2016 e D.D. della Regione Piemonte n. 233 del 02/02/2016; 
 
VISTA la D.D. della Regione Piemonte n. 1743 del 13/07/2016 di approvazione degli esiti 
dell’istruttoria preliminare e la graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento;  
 
EVIDENZIATO CHE: 
- gli Enti pubblici di seguito elencati intendono collaborare per l’attuazione di iniziative 
comuni di valorizzazione dell’itinerario “SENTIERO NOVARA” nell’area delle Colline 
Novaresi così come di seguito specificato; 
- il Comune di Ghemme presenterà alla Regione Piemonte le tappe nn. 12 - 18 e 19 del 
SENTIERO NOVARA tra quelle da includere nel REP riguardanti i territori situati nei Comuni 
di: 
Tappa 12: Comuni di Mezzomerico, Agrate Conturbia, Veruno, Comignago, Borgo Ticino;  
Tappa 18: Comuni di Cavallirio, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Ghemme; 
Tappa 19: Ghemme, Sizzano, Fara Novarese, Briona; 
 
DATO ATTO che si rende necessario approvare un accordo di partenariato che ha lo scopo 
di attivare un’azione sinergica per attuare il controllo e la manutenzione ordinaria e 
straordinaria, valorizzare il patrimonio locale attraverso il turismo leggero ed il 



potenziamento in particolare, dell’offerta escursionistica di servizio alle attività outdoor, ed i 
relativi impegni a carico degli enti aderenti oltre ad opportunità di sviluppo locale, 
migliorando complessivamente la qualità della vita anche per i residenti;  
 
VALUTATO lo schema di accordo di partenariato che sarà sottoscritto dai comuni 
interessati, allegato alla presente deliberazione; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIESTI i pareri e attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 

 

PROPONE  

 
 
1. DI APPROVARE l’accordo di partenariato allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) che ha lo scopo di attivare un’azione sinergica per attuare il controllo e la 
manutenzione ordinaria e straordinaria, valorizzare il patrimonio locale attraverso il turismo 
leggero ed il potenziamento in particolare, dell’offerta escursionistica di servizio alle attività 
outdoor, ed i relativi impegni a carico degli enti aderenti oltre ad opportunità di sviluppo 
locale, migliorando complessivamente la qualità della vita anche per i residenti;  
 
2. DI STABILIRE che gli Enti pubblici di seguito elencati intendono collaborare per 
l’attuazione di iniziative comuni di valorizzazione dell’itinerario “SENTIERO NOVARA” 
nell’area delle Colline Novaresi così come specificato nell’accordo allegato; 
 
3. DI DARE MANDATO al Comune di Ghemme di presentare alla Regione Piemonte le 
tappe nn. 12 - 18 e 19 del SENTIERO NOVARA tra quelle da includere nel REP riguardanti i 
territori situati nei Comuni di: 
a)Tappa 12: Comuni di Mezzomerico, Agrate Conturbia, Veruno, Comignago, Borgo Ticino;  
b)Tappa 18: Comuni di Cavallirio, Prato Sesia, Romagnano Sesia, Ghemme; 
c)Tappa 19: Ghemme, Sizzano, Fara Novarese, Briona; 
 
4. DI ADEMPIERE alle direttive impartite dalla Regione Piemonte per quanto concerne gli 
itinerari nel catasto regionale del patrimonio escursionistico; 
 
5. DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs 267/2000 e s.m.i..  
 
 
 
 
 
 

 



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 27/10/2016 ai sensi del 1° comma 
dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000.  
 
Lì, 27/10/2016 
                                                                                                Il Responsabile del Servizio  
                                                                                               f.to    Arch. Giampietro Depaoli 
 
 
 _________________________________________________________________________ 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                     f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 02/11/2016 
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                             

_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
Lì 02/11/2016 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 

 
_____________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì  02/11/2016  
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    f.to     dott. Francesco Lella 
  
 

 
 


